
 
Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche 
Presidente: Prof. Nicola Tedesco 

 
 

  

Presidenza - Sede: Viale Sant’Ignazio n.78, 09123 CAGLIARI  
Tel. 070675 3009 - 3542 - email: presidenza.segp@unica.it 
www.unica.it  
 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di 

contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 

del 28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 

aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 della 
fornitura di 30 tessere elettroniche e di 1 Telecomando a 2 pulsanti  
Importo € 330,00 + Iva al 22% - CIG: B201CBA6EF 

mailto:presidenza.segp@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
  

2/4 
 

Presidenza - Sede: Viale Sant’Ignazio n.78, 09123 CAGLIARI  
Tel. 070675 3009 - 3542 - email: presidenza.segp@unica.it 
www.unica.it  
 

VISTO il D.R. n. 1005/2021 del 23/09/2021 con il quale è stato nominato 

prof. Nicola Tedesco Presidente del Consiglio della Facoltà di Scienze 

Economiche, Giuridiche e Politiche con decorrenza 01/10/2021; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Presidente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che l’accesso al parcheggio sotterraneo di Viale S. Ignazio al civico 76 

e consentito mediante una sbarra meccanica, utilizzando tessere 

elettroniche o telecomandi a distanza; 

CONSTATATA l’esigenza di dotare la Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e 

Politiche di 30 tessere elettroniche e di un telecomando per l’accesso 

al parcheggio sotterraneo; 

DATO ATTO che a seguito di una indagine esplorativa per l’acquisto di 30 tessere 

elettroniche (Badge tipo Facc9 e di un telecomando (marca Facc con 

2 pulsanti), è stata ritenuta congrua la proposta dell’operatore 

economico Api di Andrea Pilleri, via santa Lucia 5, 09040 Settimo San 

Pietro (CA) P.IVA 03525630921 CF.PLLNDR73S30H118O, per l’importo 

di  € 330,00 + IVA, in linea con i valori di mercato e in grado di 

soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 23/2023;  

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 

5.000,00, IVA esclusa; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSTATATO che i controlli relativi al presente affidamento sono effettuati a 

campione ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/23; 

mailto:presidenza.segp@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
  

3/4 
 

Presidenza - Sede: Viale Sant’Ignazio n.78, 09123 CAGLIARI  
Tel. 070675 3009 - 3542 - email: presidenza.segp@unica.it 
www.unica.it  
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 49, comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 si è rispettato 

il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 

36/2023;  

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza 

commerciale; 

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di 

affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 

richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di 

bollo secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) è stato individuato nella persona del Dott. Marco 

Cubeddu, afferente alla Segreteria di Presidenza della Facoltà di 

Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, tel.: 0706753009, e-mail: 

marco.cubeddu@unica.it in possesso di titolo di studio e di esperienza 

professionale adeguati in relazione al presente affidamento; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 il Direttore dell’esecuzione 

del contratto è stato individuato nella persona della Sig.ra Valentina 

Deidda, afferente alla Segreteria di Presidenza della Facoltà di Scienze 

Economiche, Giuridiche e Politiche, tel. 070/6753542 e-mail: 

valentina.deidda2@unica.it. 

DISPONE 

ART. 1 di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura ldi 30 

tessere elettroniche (Badge tipo Facc9 e di un telecomando (marca 

Facc con 2 pulsanti), è stata ritenuta congrua la proposta 

dell’operatore economico Api di Andrea Pilleri, via santa Lucia 5, 

mailto:presidenza.segp@unica.it
http://www.unica.it/


 

 
  

4/4 
 

Presidenza - Sede: Viale Sant’Ignazio n.78, 09123 CAGLIARI  
Tel. 070675 3009 - 3542 - email: presidenza.segp@unica.it 
www.unica.it  
 

09040 Settimo San Pietro (CA) P.IVA 03525630921 

CF.PLLNDR73S30H118O, per l’importo di € 330,00 + IVA 22%; 

ART. 2 di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, nella persona del Dott. Marco 

Cubeddu, afferente alla Segreteria di Presidenza della Facoltà di 

Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, tel.: 0706753009, e-mail: 

marco.cubeddu@unica.it;      

ART. 3 di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto nella 

persona di Valentina Deidda, afferente alla Segreteria di Presidenza 

della Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e Politiche, tel. 

070/6753542 e-mail: valentina.deidda2@unica.it; 

ART. 4 di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 5 che l’importo complessivo di € 402,60 IVA inclusa (di cui imponibile 

pari a € 330,00 e IVA al 22% pari a € 72,60); trova copertura nel 

progetto: 

“DIDALTRO_2024_BUDGET_2024_FAC._SCIENZE_EC._G._POL.” alla 

voce COAN A.06.01.07.02.03.01 (Costi specifici diversi) del budget 

2024, in capo alla Facoltà di Scienze Economiche, Giuridiche e 

Politiche; 

ART. 6 che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga 

pubblicato in conformità all’art. 28, comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

(efficace dal 01.01.24). 

 Il Presidente della Facoltà 
Prof. Nicola Tedesco 

Sottoscritto con firma digitale 
 

mailto:presidenza.segp@unica.it
http://www.unica.it/

		2024-06-13T15:41:49+0200
	IT
	Nicola Tedesco




